15 Tot igitur machinis quum me pulsaris, reuerende pater, autoritate, meritis, verecunda petitione, hoc minus libuit excusare, quod ipse quasi suggesseris excusationem. Mihi vero nec vna nec simplex erat excusandi materia, eaque fortasse iustior quam tu quoque velles, sed tanto praesuli, sic merito, sic petenti negare non potui. En habes Psalmum vtcunque tractatum, tamen obsequii citra omnem exceptionem deuoti testimonium. Animum probes oportet, si minus probas ingenium. Nec conatum potes aspernari, si parum  
20 respondet euentus. Non te remorabor a Psalmo diutius. Bene vale.

Datum Basileae mense Aug. An. 1528.

2 LINCOLNIENSI A: LINCONIENSI B&S LB.

1–21 Der Brief an John Longlond, das Vorwort zu der vorliegenden *Expositio*, erschien auch in den *Epistolarum libri XXXI*, London, 1642, no. 38, und in Allen, Band VII, Ep. 2017. Die vorliegende Ausgabe schliesst sich der Interpunktions von Allen an. John Longlond (1473–1547) war seit 1521 Bischof von Lincoln. Cf. Allen, introd. Ep. 1535, und die Einleitung zur vorliegenden *Expositio*.

3 4 Rogando ... potentior Adag. 4046, LB II,

11 impetrat A: impetrat B&S LB.

1190 D: “Exstat et ille mimus celebris: Cogit rogando, qui rogat potentior”. Cf. Otto Friedrich, *Publili Syri Mimi sententiae*, Berlin, 1880, ‘Sententiae falso inter Publiliinas receptae’, p. 97, no. 54: “Cogit rogando, cum rogat potentior”.

13 Tot igitur ... pulsaris Cf. Erasmus’ Brief an Longlond vom 5. Januar 1525 (Ep. 1535, ll. 1–4). Cf. allgemeine Einleitung in *ASD* V, 2, p. 6 und Einleitung zur vorliegenden *Expositio*.

IN PSALMVM LXXXV  
EXPOSITIO CONCIONALIS

Philosophus quidam rogatus quid esset dulcissimum respondit: *Accipere*. Applausit huic dicto sensus communis mortalium. Sitis igitur alacribus animis, fratres, coelestis philosophiae studiosi ac spiritualium opum audi: adfero quod gratis accipiatis et quidem hoc maiore fructu vestro quo accipietis audiuis. Dei munus est quod adfero, ipse nihil aliud quam porrector alieni muneric. Vtrique nimirum et autori et porrectori gratiam optatam retuleritis, si quod defertur sitientibus animis receperitis. Si quis vobis dono offerat byssum, gemmas aurumue, vt repente serenatur frons, hilarescunt animi, quanta cum alacritate porrigitis purgatas manus! Si quis offerat cibum praelautum, patinis purgatissimis excipitis. Ecce defero quod omnibus gemmis, bysso et auro preciosius est, quod omnibus placentis suauius est atque etiam salubrius. Iniuriam facitis muneri, imo potius vobis ipsis, si quod gratis offertur somnolenti, segnes ac tristes excipitis. *Hilarem datorem diligit Deus*, rectissime dictum est ab Hebraeo sapiente, sed aeque diligit hilarem acceptorem. Qui tristis dat, deterit partem gratiae beneficio suo; qui tristis accipit, ingratus est et priusquam accipiat. Hilariter accepisse magna pars est relatae gratiae apud homines, apud Deum proin solidum relata gratia deputatur.

At ne diu vos teneam aenigmate suspensos, adfero Psalmum octogesimum quintum, cuius initium: *Inclina, Deus, aurem tuam*. Arrigite illi aures vestras, vt ille vicissim inclinet aurem suam vobis. Siquidem et illud de illius munere venit, vt quod offert alacriter accipiamus, fideliter teneamus, cum fructu exerceamus. Quare agite, fratres in Domino charissimi, purgate cordis aures, expandite sinus animorum, porrigit manus affectuum auidas, vt hic Psalmus fiat in vobis *fons aquae salientis in vitam aeternam*.

Quamquam Psalmi titulus communis est omnium, totumque hoc opus *psalterium* appellatur, tamen quidam peculiaribus titulis distinguuntur, dum aliis praescribitur *canticum*, aliis *canticum psalmi*, aliis *psalmus cantici*, aliis *intellectus*, aliis aliud; nec est ociosa titulorum varietas, indicat pie curiosis argumenti quod in Psalmo tractatur vim ac rationem, ad quam oportet eum

qui Psalmi adytum ingreditur mentem ac spiritum religiosa diligentia compone. Quem nunc adfero cum paucis aliis titulum habet προσευχὴ τῷ Δαβὶδ, oratio David.

Nihil humile, nihil terrenum loquuntur Psalmi: aut homines canunt cum angelis gloriam Deo, quam veteres δοξολογίαν appellabant, aut pro beneficiis agunt gratias diuinae benignitati, aut aliquid postulant a Deo; aut Deus loquitur hominibus, et vtique loquitur se digna, vel deterrens a malis, vel inuitans ad bona, vel consolans, vel docens non humanam sapientiam sed coelestem philosophiam. Impudenter itaque hoc irrumpunt animi prophani, somniculosi crapula, graues curis humilibus. Nec tamen haec ita sunt in Psalmis, vt singula tantum sint in singulis; quin potius vt natura cohaerent, ita in Psalmis permixta sunt. Qui laudibus vehit potentem, etiamsi nihil petat verbis, re promeretur accipere. Quoniam autem Deus non sibi tantum sed

<sup>3</sup> Exordium\* A BAS LB.

<sup>19</sup> proin solidum scripsi: pro insolidum A,  
pro in solidum BAS LB.

<sup>27</sup> Titulus psalmi\* A BAS LB.

<sup>36</sup> quam BAS LB: quem A.

<sup>2</sup> EXPOSITIO CONCIONALIS Der Titel auf der Titelseite lautet ‘Concionalis interpretatio, plena pietatis, in Psalmum LXXXV’.

<sup>3</sup> (app. crit.) Exordium Cf. l. 3 bis l. 26.

Philosophus quidam ... Accipere Thales von Milet. Cf. Diog. Laert. *De clarorum philosophorum vitis* I, 36: (ἐρωτηθεὶς) τι ἡδίστον, (ἔφερ) “τὸ ἐπιτυγχάνεν”. Siehe auch Er. Apophth., LB IV, 323 A: “Sciscitanti quid esset dulcissimum; Potiri, inquit”.

<sup>6</sup> quod gratis accipiat Cf. Mt. 10,8: “gratis accepistis, gratis date”.

<sup>15</sup> Hilarem ... Deus Cf. 2. Cor. 9,7: “hilarem enim datorem diligit Deus”, und Sir. 35,11: “In omni dato hilarem fac vultum tuum”.

<sup>21</sup> Inclina ... tuam Ps. 86,1.

<sup>26</sup> fons ... aeternam Iob. 4,14.

<sup>27</sup> (app. crit.) Titulus psalmi Der Abschnitt reicht von l. 27 bis l. 204.

psalmi Hebräisch ‘mizmôr’, in der Septuaginta übersetzt mit φαλμός; wohl ein Lied, das mit instrumentaler Begleitung vorge tragen wird. Buber, Preisungen, Köln/Olten, 1963, übersetzt mit ‘Harfengesang’.

<sup>29</sup> canticum Cf. Ps. 18, 39, 45, 65, 76, 96, und die Psalmen 120–134. Hebräisch ‘śir’, in der Septuaginta ὄδη; Buber, Preisungen, ‘Ge sang’.

canticum psalmi Cf. Ps. 66, 83, 88, und 108. ‘Canticum psalmi’ (Sept. ὄδη φαλμός) und ‘psalmus cantici’ (Sept. φαλμός ὄδης) sind Doppelungen, die schon im hebr. Text zu finden sind (ohne Genitivkonstruktion).

psalmus cantici Cf. Ps. 30, 48, 67, 68, 75, 87 und 92.

<sup>30</sup> intellectus Cf. Ps. 32, 42, 52, 54, 55, 74, 78, 88, 89, und 142. Ps. 44 und 45: ‘ad intellectum’. Die Septuaginta: συνέσεως oder εἰς σύνεσται; Luther, Heilige Schrift: ‘Unterweisung’; Buber, Preisungen: ‘eine Eingangs weise’.

<sup>33</sup> cum paucis aliis Cf. Ps. 17: “Oratio David” (Sept. Προσευχὴ τοῦ Δαυιδ); Ps. 90: “Oratio Moysi” (Sept. Προσευχὴ τοῦ Μωυσῆ); Ps. 102: “Oratio pauperis” (Sept. Προσευχὴ τῷ πτωχῷ); Ps. 142: “Intellectus David ... oratio” (Sept. Συνέσεως τῷ Δαυιδ ... Προσευχὴ).

<sup>33–34</sup> προσευχὴ ... David Ps. 86,1: “Oratio David” (Er.; Aug. Enarr. in Ps. 85; Hier. Ps. Rom. und Ps. Hebr.); “Oratio ipsi David” (Hier. Ps. Gal., und Vulg.); Προσευχὴ τῷ Δαυιδ (Sept.).

<sup>35–37</sup> aut homines ... postulant a Deo Cf. Er. Mod. orandi Deum, ASD V, 1, p. 126, ll. 174–176: “Sed vt omissa verborum cura de re pergamus, haec tria, laus, gratiarum actio et precatio, tametsi ratione verius quam re discreta sunt ac fere cohaerent, nunc tamen docendi gratia separabimus”.

<sup>36</sup> quam veteres δοξολογίαν appellabant Cf. Er. Eccles., LB V, 859 A: “Olim enim certis diebus populus conueniebat, ad nihil aliud quam ad δοξολογίαν, sic enim appellant Graeci, et gratiarum actionem”.

45 nobis magnus est, sapiens ac benignus, illum laudare est gratias agere. Porro qui gratias agit diuiti, quid aliud quam gratae commemorandis acceptis inuitat ad plura largiendum? Itaque videbimus in hoc ipso δοξολογίαν, εὐχαριστίαν et προσευχὴν.

Non torquebo charitatem vestram superstitione vobis: εὐχὴ votum est animo conceptum, προσευχὴ votum est apud Deum effusum, quasi dicas precationem et appreciationem. Precatur qui simpliciter optat non laborans unde contingat, at qui προσεύχεται nouit unde petere debeat quod optat. Qui salutem petit non petit a daemonibus, non ab incantamentis, non a seipso, denique non a Mose aut Helia, sed ab unico *salutis autore* Deo.

55 Iam fortassis non cuiuslibet precationis eadem est ratio. Est *oratio Mosi*, est *oratio pauperis* ignoti hominis, sed eximum quiddam habet precatio Dauid, regis et prophetae, qui tot figuris representauit personam Domini Iesu Christi. Proinde quum omnis precatio requirat animum vehementer ab omni fece terrenarum cupiditatum purgatum, quippe per netrans ad ipsum thronum diuinæ maiestatis et in illius conspectu loquens, cuius sublimitatem tremunt cherubicae seraphicaeque mentes, eximum quiddam ac diuinus habet precatio Dauid. Nihil humile petit rex, nihil non Deo dignum orat *vir secundum cor Dei*. Atque ut hoc magis credatis, hic Dauid est unicus ille manu fortis, qui deuicto Satana construxit nobis ac muniuit *arcem Sion*, ecclesiam, qui solus vndiquaque placuit cordi Dei *obediens usque ad mortem* et in cuius ore non est inuentus dolus, agnus expers omnis maculae. Hoc elogium non competit in Dauid, Solomonis patrem. Puris igitur atque attentis auribus audiamus, *filiis Sion*, quid oret rex noster, sacerdos noster et caput nostrum. Nobis enim orat quicquid orat; et si volumus, in nobis et pro nobis orat ille, ac nos vicissim in illo et per illum. Caput enim et membra corporis unum sunt. Ita Dominus Iesus ecclesiae totius caput et ecclesia iuxta mysticam conglutinationem totus et unus Christus est.

75 Dicam crassius quiddam ob simpliciores: quum estis in templis, auditis sacerdotem hortantem ad precandum quum dicit Oremus et praebetis aures, alioqui quomodo ad illius precationem responderetis Amen, si nesciretis quid orasset? Solus ille dictat preces, sed per unum totius ecclesiae vox sonat; etsi vox unius est, votum tamen est omnium commune. Nec enim quorumlibet est orare sicut oportet. Donum est Dei, quemadmodum et prophetia. Sed fieri potest ut homo sacerdos, si de corde suo precetur, non iuxta praescriptum ecclesiae, perperam oret, quemadmodum Paulus interpellans Deum ut a stimulo carnis liberaretur audiuit: *Sufficit tibi gratia mea*. Nam ipsi neque quid orandum sit neque quomodo orandum sit scimus, nisi Spiritus Christi suggerat hoc quoque, qui iuxta beatum Paulum *pro nobis* et in nobis *interpellat gemitis inenarrabilibus*.

85 Qui postulant a Deo exitium inimicorum suorum, quibus iubemur et benefacere, quid orent nesciunt et cum apostolis perperam orantibus audient: *Nescitis cuius spiritus sitis*. Nam humana cupiditas homini persuadet hoc esse

Deo gratum quicquid impensius optat. Itaque quum orent humano spiritu,  
90 precari se credunt diuino Spiritu. Rursum qui flagitant opes, vires corporis,  
vt suauiter, vt cum dignitate viuant in hoc mundo, nesciunt quomodo sit